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NOVITA’ 

E - COMMERCE 

 

 Gentile Cliente, 

con la presente desideriamo informarLa che dal 1° luglio 2021 saranno 

operative le nuove regole per le vendite a distanza e i marketplace, che 

comportano modifiche significative delle procedure finora adottate, sia 

da parte delle imprese interessate, sia dell’Amministrazione Finanziaria. 

A seguito delle predette modifiche, infatti, i soggetti passivi, residenti e 

non residenti, che vendono beni e forniscono servizi a consumatori finali 

in tutta l'UE, possono aderire ai regimi opzionali OSS (senza limite di 

importo) e IOSS (utilizzabile solo per i beni di valore modesto, ovvero 

fino a 150 euro), al fine di poter beneficiare della semplificazione degli 

adempimenti richiesti ai fini IVA.  

Con l’adozione dei regimi opzionali Oss e Ioss l’Italia dà attuazione al 

c.d. “VAT e-commerce package”, che rappresenta una priorità all’interno 

del più ampio Digital Single Market Strategy e uno dei pilastri della 

riforma globale dell’IVA rappresentata dalla Commissione europea nel 

VAT action plan del 2016.  

A tal fine, con comunicato del Dipartimento delle finanze del 29 marzo è 

stato reso noto che, a decorrere dal 1° aprile 2021, l’Agenzia delle 

Entrate ha reso disponibili le nuove funzionalità telematiche che 

consentono ai soggetti passivi di accedere ai nuovi regimi speciali Oss e 

Ioss, assolvendo gli obblighi di registrazione, dichiarazione e versamento 

dell’Iva secondo le nuove regole sulle vendite a distanza di beni intra-Ue 

e di beni importati verso i consumatori finali.  

In particolare a decorrere dall’1.7.2021 saranno operativi: 

1. il regime c.d. “OSS” (One Stop Shop), applicabile: 



 

– al commercio di beni a distanza spediti da uno Stato UE e destinati al consumo in un 

altro Stato UE, anche tramite un’interfaccia elettronica; 

– ai servizi resi a consumatori finali soggetti ad IVA nello Stato in cui vengono utilizzati; 

2. il regime c.d. “IOSS” (Import One Stop Shop) applicabile al commercio di beni a 

distanza, di valore non superiore a € 150, importati da Stati extraUE e destinati al 

consumo in uno Stato UE. 

Le predette novità applicabili alle vendite a distanza nei confronti di consumatori finali 

(privati) possono essere così sintetizzate: 

o le cessioni di beni intraUE sono rilevanti nello Stato UE di destinazione dei beni, 

ossia nello Stato dell’acquirente; 

o in luogo delle attuali soglie previste dal singolo Stato UE (€ 35.000 / € 100.000) è 

prevista l’introduzione di un’unica soglia annuale di € 10.000 riferita a tutti gli Stati UE, 

al di sotto della quale le cessioni sono rilevanti nello Stato del cedente; 

o in caso di superamento in corso d’anno della predetta soglia di € 10.000, l’IVA è 

applicata nello Stato di destinazione a decorrere dalla cessione che ha determinato il 

superamento della soglia; 

o il cedente può evitare di identificarsi ai fini IVA nello Stato UE dell’acquirente, optando 

per il regime semplificato c.d. “MOSS” (ridenominato ora “OSS”). 

In pratica il citato regime semplificato “MOSS” (Mini One Stop Shop) attualmente applicabile 

ai servizi di telecomunicazione / teleradiodiffusione ed elettronici (TTE) è esteso anche alle 

vendite di beni e servizi effettuate nei confronti di consumatori finali. 

I nuovi servizi disponibili sul sito Internet dell’Agenzia delle Entrate, che compongono il 

nuovo sistema di assolvimento dell’IVA centralizzato ed elettronico, sono i seguenti: 

o “OSS non-UE” riservato ai soggetti passivi extraUE privi di stabile organizzazione 

nell’UE; 

o “OSS UE” utilizzabile dai soggetti passivi domiciliati / residenti in Italia, extraUE 

con una stabile organizzazione in Italia ed extraUE privi di stabile organizzazione 

nell’UE che spediscono/trasportano beni a partire dall’Italia; 

o “IOSS” riservato ai soggetti passivi domiciliati / residenti in Italia, extraUE con una 

stabile organizzazione in Italia ed extraUE privi di stabile organizzazione nell’UE. 



 

L’accesso al servizio da parte dei soggetti che intendono registrarsi al primo regime 

può essere effettuato tramite il servizio Fisconline, autenticandosi con le credenziali 

SPID, CIE o CNS. 

Il vantaggio per gli operatori di aderire al regime OSS è quello di assolvere gli obblighi IVA 

con modalità semplificate. Infatti, le imprese che vendono beni e forniscono servizi a 

consumatori finali in tutta l'UE, potranno, con un unico canale:  

o registrarsi elettronicamente ai fini IVA in un unico Stato membro per tutte le cessioni 

di beni e le prestazioni di servizi ammissibili a favore di acquirenti situati in tutti gli 

altri 26 Stati membri; 

o dichiarare l'IVA tramite un'unica dichiarazione elettronica OSS IVA ed effettuare un 

unico pagamento dell'IVA dovuta su tutte le cessioni di beni e prestazioni di servizi; 

o collaborare con l'amministrazione fiscale dello Stato membro nel quale sono registrati 

per l'OSS e in un'unica lingua, anche se le loro vendite avvengono in tutta l'UE. 

I fornitori di beni on-line, ricevendo gli ordini direttamente dai consumatori o per il tramite 

delle piattaforme, dovranno sempre computare le vendite con l’Iva del Paese di 

destinazione del consumatore. Le aliquote sono diverse e devono essere verificate sulla 

banca dati (VAT search), messa a disposizione dalla Commissione UE, con l’inserimento:  

o della Nomenclatura Comune doganale per le cessioni di beni;  

o del codice CPA (modelli Intrastat) per le prestazioni di servizi. 

Le imprese che effettuano cessioni di beni a privati in UE dovrebbero sin d’ora aggiornare la 

loro banca dati con l’aliquota di tutti gli altri Paesi Ue, compresi quelli sotto soglia, dove 

cioè oggi si cede con le aliquote italiane, in quanto dovranno sempre applicare le aliquote 

proprie di ciascuno degli altri Paesi.  

Per qualsiasi informazione non esiti a contattarci, siamo come sempre, a sua disposizione.                                                                                                                                    

Cordiali saluti 

TBG STUDIO  


